



Astrid De Schutter
Onderzoeker

Vlaams Vredesinstituut
Leuvenseweg 86, B-1000 Brussel
astrid.deschutter@vlaamsparlement.be
<http://www.vlaamsvredesinstituut.eu>

Astrid De Schutter (°1990) is onderzoeker bij het Vlaams Vredesinstituut en studeerde Criminologie aan de Universiteit Gent. Als programmabeheerder Drugsonderzoek bij het POD Wetenschapsbeleid (BELSPO) deed zij haar eerste ervaring op binnen het Europees drugsonderzoek. Later ging ze bij het Vlaams Expertisecentrum voor Alcohol en andere Drugs (VAD) aan de slag als onderzoeker op het Europese onderzoeksproject FYFA (Focus on Youth, Football and Alcohol). Na afloop van dit project werkte Astrid als onderzoeker aan de Vrije Universiteit Brussel (VUB) op een beleidsonderzoek naar de begeleiding en behandeling van zedenplegers in de Vlaamse en Brusselse gevangenissen. Daarnaast is Astrid praktijkassistente van prof. Dr. Letizia Paoli aan de KULeuven, binnen de onderzoekslijn 'Ernstige en georganiseerde misdaad', waar ze onder meer ondersteuning biedt bij het vak Qualitative Research Methodes en de begeleiding van masterstudenten bij het schrijven van hun thesis. Op 31 maart 2022 kwam het beleidsonderzoek aan de VUB ten einde en sinds 1 april 2022 is Astrid onderzoeker bij het Vlaams Vredesinstituut, binnen het programma 'Wapenhandel en productie'. Haar onderzoeksfocus binnen het Vlaams Vredesinstituut ligt op vuurwapens en drugsgeweld.

Loopbaan

- Onderzoeker Vlaams Vredesinstituut (2022 –heden)
- Praktijkassistente Criminologie KULeuven (2021 –heden)
- Onderzoeker Vrije Universiteit Brussel (2021-2022)
- Onderzoeker Vlaams Expertisecentrum Alcohol en Drugs (2017-2020)
- Programmabeheerder Drugsonderzoek BELSPO (2015-2016)

Opleiding

- Criminologische Wetenschappen – Universiteit Gent (2010–2014)
- Rechten – Universiteit Gent (2008 – 2010)

Publicaties

- Novaković, P., De Schutter, A., & Duquet, N. (2024). *Firearms and Drugs: Partners in Transnational Crime*, United Nations Office on Drugs and Crime and Flemish Peace Institute, https://www.unodc.org/documents/firearms-protocol/2024/Firearms_and_Drugs_Partners_in_Transnational_Crime.pdf
- De Schutter, A. (2023). *Criminal gun violence in the European Union*. Flemish Peace Institute and Small Arms Survey, https://gunviolence.eu/wp-content/uploads/2023/12/Project_INSIGHT_Criminal_Gun_Violence_DEF-REV.pdf
- De Schutter, A. (2023). *Family gun violence in the European Union*. Flemish Peace Institute and Small Arms Survey, https://gunviolence.eu/wp-content/uploads/2023/12/PROJECT_INSIGHT_-_Family_Gun_Violence_DEF_REV.pdf.
- De Schutter, A. & Duquet, N. (2023). *The nexus between drug markets and gun violence in the European Union*, EMCDDA and Flemish Peace Institute, Publications office of the European Union, https://vlaamsvredesinstituut.eu/wp-content/uploads/2023/11/20231108_fpi_emcdda_background_nexus_drugs_gunviolence.pdf.
- Uzieblo, K., De Schutter, A., Platinck, S., & Decuyper, M. (2023). Op zoek naar hulp wegens siblinggeweld: een moeilijk parcours. *Tijdschrift Klinische Psychologie*, 53 (2), 121–139.
- De Schutter, A. & Wuyts, E. (2022). *Begeleiding en behandeling in de gevangenis van Vlaanderen en Brussel van personen die zedenfeiten hebben gepleegd*. https://assets.vlaanderen.be/image/upload/v1653465009/Onderzoeksrapport_behandeling_zedenplegers_in_detentie_c5dcqj.pdf
- De Schutter, A. & Coghe, E. (2020). *Overview of local policies and practices in six Member States related to alcohol, young people, marketing and sport – D6.2*. <https://www.fyfaproject.eu/media/0001T3Z2G4/docs/wp6d62fyfareportlocalpracticesfinal.pdf>
- De Schutter, A. & Coghe, E. (2020). *Overview of local policies and practices in six Member States related to alcohol, young people, marketing and sport – D6.1*. <https://www.fyfaproject.eu/media/0001T3Z2G4/docs/wp6d61overviewlocalpoliciesfinal.pdf>
- Peeters, H., De Schutter, A., Coghe, E., Toyinbo, L., & Geeraerts, G. (2019). *Dossier middelengebruik en verkeer*. Vereniging voor Alcohol en andere Drugs, https://www.vad.be/assets/dossier_middelengebruik_en_verkeer
- De Donder, E. & De Schutter, A. (2018). *Dossier Speed*. Vereniging voor Alcohol en andere Drugs. <https://www.vad.be/assets/dossier-speed>
- De Schutter, A., Uitgelezen! *Beleid op speed: hoe de drugsoorlog alle zin voor rede versmoort* (29 januari 2018). <https://www.vad.be/artikels/detail/uitgelezen-beleid-op-speed-hoe-dedrugsoorlog-alle-zin-voor-rede-versmoort>